
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-82

L'anno 2022 il giorno 08 del mese di Novembre il sottoscritto Barboni Simonetta in qualita' 
di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI ABBONAMENTO AL QUOTIDIANO SECOLO XIX PER 
BIBLIOTECA CERVETTO E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE DI BILANCIO 
– SMARTCIG Z1438780FD.

Adottata il 08/11/2022
Esecutiva dal 07/12/2022

08/11/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-82

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  ABBONAMENTO  AL  QUOTIDIANO  SECOLO  XIX  PER 
BIBLIOTECA CERVETTO E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE DI BILANCIO 
– SMARTCIG Z1438780FD.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visto l’art. 107 del D. Lgs. del 18 agosto 2000 N. 267, che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riservando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali in conformità ai principi dettati dal 
D.Lgs. N. 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto l’art.183 e 192 del D. Lgs 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016“Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Visti inoltre:

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con D.C.C. di Genova n. 34 del 04/03/1996 e 
ss.mm.ii. ed, in particolare, l’art. 4, relativo alla competenza gestionale dei Dirigenti; 

- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 
28/04/2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che la Biblioteca Cervetto ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Re-
golamento  del  Sistema  Bibliotecario  di  cui  alla  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.40  del 
16/6/2009, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, promuove nel cor-
so dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle biblioteche;

Considerato che:
- la Civica Biblioteca Cervetto del Municipio V Valpolcevera è un punto di riferimento culturale e 
sociale per giovani, anziani e famiglie;

- il territorio da sempre attenzionato per la presenza di criticità e complessità sociali, oggi è messo 
ulteriormente alla prova dai recenti avvenimenti per i quali è necessaria una particolare cura e soste-
gno; 

-  questo presidio culturale, con i propri spazi dedicati alla lettura, mette a disposizione dell’utenza 
quotidiani e riviste che rispondono al bisogno di informazione e comunicazione, obiettivi fonda-
mentali per una biblioteca;
  
- attraverso la possibilità di consultare gratuitamente quotidiani e riviste si cerca di garantire equità 
di diritti sul fronte informativo e culturale e si ritiene pertanto opportuno mantenere le migliori con-
dizioni di accesso a questo servizio;
Dato atto:
- che, con Determina Dirigenziale n. 70 del 19/10/2022, esecutiva dal 25/10/2022, si è provveduto 
ad acquistare l’abbonamento a diversi quotidiani e riviste;
- che, a seguito dell’esito dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, a carico 
della ditta  Gedi News Network S.p.A., fornitrice del quotidiano Secolo XIX, risultano violazioni 
gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi di pagamento di imposte e tasse;  
- che pertanto, il Municipio Valpolcevera ha provveduto a recedere dal contratto con la suddetta dit-
ta, con nota Prot. n. 414035 del 02/11/2022, conservata agli atti d’ufficio;
Preso atto quindi della necessità di revocare la precedente assegnazione alla ditta Gedi News Net-
work Spa con conseguente riduzione del relativo impegno sul capitolo pertinente;
Considerato che, la ditta Infoclip Srl ha dato la propria disponibilità a fornire il quotidiano Secolo 
XIX al costo di euro 356,00 come risulta dal preventivo Prot. n. 420217 del 07/11/2022;
Ritenuto pertanto di affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura dell’abbonamento al quotidiano Secolo XIX alla ditta Infoclip Srl per l’impor-
to di euro 356,00 che si ritiene congruo;

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento 
Anac circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti 
per i quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni. Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto inoltre:
- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore dei 
Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incompatibilità e 
di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertificazione conservata agli 
atti d’ufficio;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, la fornitura 
dell’abbonamento al quotidiano Secolo XIX, alla ditta Infoclip Srl, con sede legale in via R. 
Lepetit 8/10, cap 20155, Regus Business Centre – Milano - Partita IVA e Codice Fiscale 
04842560965, cod. benf. 60412, per l’importo di euro 356,00;

2. di  azzerare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’impegno  n.  2022/13014  di  euro 
335,00, assunto con Determina Dirigenziale n. 70 del 19/10/2022 (Mimp.2022.13014.001);

3. di stornare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, del D. Lgs. 267/2000, e con le modalità 
definite  dall’art.  23,  comma  2  del  Regolamento  di  Contabilità,  all’interno  della 
missione/programma 5/2 e p.d.c. 1.3, la somma di euro 21,00 dal capitolo 69546 “Acquisi-
zione di beni diversi” al capitolo 69544 “Giornali, riviste e pubblicazioni”, stesso centro di 
costo 1555 “Biblioteche comunali Valpolcevera”, stesso centro di responsabilità 1305;

4. di impegnare l’importo di € 356,00 comprensiva di Iva assolta in base all’art. 74 Dpr 633/72, 
al capitolo 69544 “Giornali, riviste e pubblicazioni” del bilancio 2022 - P.D.C. U.1.3.1.1.1 - 
cdc 1555 (IMP. 2022/16322);

5. di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Simonetta Barboni, Direttore 
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera, la quale attesta l’assenza di cause di incom-
patibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

7. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs.n.267/2000:

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

10. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.  e ai  sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016. 

Il Direttore
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Simonetta Barboni.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-82
AD OGGETTO:
ACQUISTO  DI  ABBONAMENTO  AL  QUOTIDIANO  SECOLO  XIX  PER  BIBLIOTECA 
CERVETTO E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE DI BILANCIO – SMARTCIG 
Z1438780FD.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


